
 
 
 
 

1 

AREA TECNICA 
SETTORE TRASPORTO E CATASTO STRADE 

 
 

ORDINANZA N. 474 del 14/11/2023 
 

 
 
OGGETTO: S.P. 69 DI SANTA CATERINA 
ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL COMUNE DI 
BREZZO DI BEDERO. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della strada (D.L.30.04.92 n°285 e s.m.i.) che disciplinano la 
regolamentazione della circolazione ed in particolare: 

- il comma 3 dell’art. 5 per cui i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi 
dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali; 

- il comma 4 lettera a) dell’art. 6 per cui l'ente proprietario della strada, fuori dei centri abitati, può, con 
l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione 
della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per 
urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere 
tecnico; 

- il comma 3 dell’art.7 per cui nei tratti di strade non comunali che attraversano centri abitati, i 
provvedimenti indicati nell'art. 6 comma 4, lettera a), sono di competenza dell'ente proprietario della 
strada; 
 

VISTA la Concessione Provinciale per occupazione permanente di spazi ed aree pubbliche Decreto 
Dirigenziale n. 303 del 14/011/2023, rilasciata alla Società Alfa srl. per effettuare i lavori di “Dismissione 
impianto di depurazione di Porto Valtravaglia – Nuova rete fognaria di adduzione verso il depuratore di 
Luino”. 
 
VISTA la nota del 13/11/2023 prot. 55587 con la quale l’impresa Civelli Costruzioni srl di Gavirate, al fine di 
eseguire i lavori sopra richiamati, comunicava la necessità di sospendere temporaneamente la circolazione 
stradale lungo la SP 69, nei comuni di Brezzo di Bedero e Germignaga, dalla prog. km 38+963 alla prog. km 
42+070 circa. 
 
CONSIDERATO che per effettuare le suddette lavorazioni, a causa della presenza del cantiere e del ridotto 
calibro stradale, risulta opportuna, per tutelare la sicurezza del traffico e degli addetti ai lavori, la 
sospensione temporanea della circolazione nell’area interessata dalle operazioni. 
 
VERIFICATO che, al momento, non risulta ancora rilasciata la concessione per la realizzazione del tratto nel 
Comune di Germignaga, dalla prog. lm 41+124 alla prog. km 42+070 circa. 
 
DATO ATTO CHE la Strada Provinciale 69 è di proprietà di questo Ente e che pertanto, può in virtù del citato 
art. 5, comma 3 del Codice della Strada, disporre la limitazione della circolazione e stabilire divieti di 
carattere temporaneo e permanente; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 riferito alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 il Decreto Presidenziale n. 189 del 28/10/2020 di attribuzione dell’incarico dirigenziale dell’Area 
Tecnica al Dott. Gabriele Olivari con decorrenza dal 1° novembre 2020 e successivi atti n. 158 del 
05.07.2021 con decorrenza dal 1° luglio 2021 e n. 275 del 30/11/2021 con decorrenza dal 1° 
dicembre 2021; 



 
 
 
 

2 

 il Decreto Presidenziale n. 104 dell’11/04/2023 Attribuzione incarichi dirigenziali Area Presidenza, 
Segreteria e Direzione Generale a decorrere dall’11/04/2023 e conferma degli incarichi attribuiti con 
Decreto Presidenziale n. 275/2021;  

 il Decreto Dirigenziale n. 61 del 28/02/2023, di individuazione dei responsabili dei procedimenti e 
delega di funzioni dirigenziali relativamente ai Settori dell'Area Tecnica, periodo 01/03/2023 – 
30/09/2023 

 n. 229 del 18/09/2023 di proroga dell'incarico di posizione organizzativa del Settore Trasporto e 
Catasto Strade al 31/12/2023; 

 n. 249 del 26/09/2023 di proroga sino al 31.12.2023 del decreto n. 61/2023 di individuazione 
responsabili dei procedimenti e delega di funzioni dirigenziali riguardo ai settori dell'Area Tecnica. 

 
 

ORDINA 
 

 
l’istituzione temporanea di sospensione della circolazione per tutti i veicoli lungo la S.P. 69 nel Comune di 
Brezzo di Bedero, che avverrà dal giorno 20/11/2023 al giorno 29/02/2024, per tratti progressivi di circa 200 
m, dalla prog. Km 38+963 (inizio territorio comunale di Brezzo di Bedero) alla prog. Km 41+124 circa (inizio 
centro abitato di Germignaga). 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali, con 
l’apposizione della segnaletica regolamentare, prevista dal vigente Codice della Strada e relativo 
Regolamento di attuazione ed esecuzione, a cura e spese dell’impresa Civelli Costruzioni srl, Viale Ticino 96 
– 21026 Gavirate (VA), che resta unica responsabile nel tratto suddetto, per eventuali incidenti e/o danni a 
persone e/o cose durante e/o dopo l’esecuzione dei lavori. 
 
La segnaletica di deviazione sarà predisposta a cura e spese dell’impresa I Civelli Costruzioni srl, almeno 72 
ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza. 
 
È fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza che sarà resa nota all’utenza mediante 
l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica stradale di cantiere. 
 
La segnaletica dovrà essere conforme ai dettati del D.Lgs 30.04.92. n. 285 – Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione, al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 ed al 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019.  
 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L.241/09 si comunica che avverso il presente provvedimento, è ammesso 
il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60gg dalla pubblicazione. In alternativa, è ammesso 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla pubblicazione. 
 
Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art.12 del Nuovo 
Codice della Strada (D.L.30.04.92 n°285). 
 
Responsabile del procedimento Dott. Diego Rossi 
  
     

 IL DIRIGENTE  
OLIVARI GABRIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


